Stephani. Fortasse ex parte tertia heres scriptus est. Tertia pars dominii in accipiente translata est. Haec autem pars, in qua et mutuum contractum est, condicatur in quantitate definita. Finge trecenta credita. Non pro tertia parte nummorum centum conditio intenditur, sed centum duntaxat condicuntur, ut iam docuit Ulpianus in dig. 13. huius tituli. Interrogatio. Quamvis coheredes eius nondum adierint, potestne servus ex parte institutus heres existere, ut et locum habeat, quod dictum est, eum, qui pecunias credidit, partem suam duntaxat alienasse, quasi lege heres esse videatur? Stephani. Licet servus ex parte heres scriptus sit, et qui cum eo heres instituti sunt, nondum hereditatem adierint, heres fit, et liber, et hereditatem acquirit: neque enim quidquam a coheredibus capit, sed a semetipso libertatem accipit: nisi ita institutus fuerit: cum mihi alias quis heres erit, tunc ille servus liber et heres esto. Hoc enim casu necesse habet expectare aditionem heredum cum eo scriptorum, ut Paulus lib. 29. Dig. tit. 2. dig. 58. ait, seu lib. 35. tit. 14.

6) nec mutuum consistit] Eiusdem. Neque enim nummorum dominium transtulit, quod ad partem coheredum attinet, nec mutuum contrahitur in parte ad coheredes spectante, dominio non translato. Ceterum si nummi ab his, qui accepérunt, nondum consumti sint, coheredes pro parte sibi competente eos vindicabunt. Si vero consumti sint, tunc coheredes pro sua parte habent condictionem de bene dispensis, ut iam a me traditum est initio dig. 13. Et Ulpianus ipse dig. 18. regulariter definit, eum, qui alienos nummos mutuos dederit, consumatis eis habere condictionem de bene dispensis. Atque haec, cum is, qui credidit, pecuniam sibi reddi stipulatus non est: quid autem fiat, si eam sibi dari stipulatus sit, inferius docet.

7) nec pignus valet] Pro parte tamen ad eum, qui credidit, pertinentē pignus obligatum manet.

8) nam et si tibi nummos dederim] Quoniam morte mea ademta ei est libera peculii administratio, et quae apud eum erant, postea manserunt in dominio hereditatis, et per eam in dominio heredum: nec cum nummi communes essent, in his partibus, quae ad coheredes pertinebant, mutuum contractum est, quia sine voluntate eorum crediti sunt, nec pignora pro eorum parte tementur.

Nam generale mandatum defuncti tunc datum, cum peculii liberam administrationem ei concederet, mortuo eo solutum erat. Coheres autem non mandaverat. Quomodo ergo pro portione coheredi competente sine voluntate eius mutuum consistet? Nota, eum, qui pecunias ab aliquo accepit credendi causa, re integra eo, qui dedit, mortuo, dominium in accipiente non transference, licet illi crediderit, cui ut crederet, nominatim a dante ei mandatum fuerat.